(

u'nír
Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No €5L/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicaçào, no

sentido de solicitar ao Executivo que viabilize junto ao setor competente, a extensão da

rede de energia elétrica e da iluminação pública na Rua Maria Eugênia Freire de

Lima, no Bairro Rosa Eulália.

Justificativa

A presente solicitação tem co'mo finalidade atender demandas da população residente em

áreas ainda não contempladas com rede de energia elétrica e iluminação pública. A falta

desses serviços essenciais compromete diretamente a segurança dos moradores, diÍiculta

a mobilidade durante o período noturno e prejudica o pleno exercício do direito à qualidade

de vida.

A iluminação pública é uma ferramenta importante de prevenção à criminalidade e contribui

significativamente para a valorização dos espaços urbanos. Já a ampliação da rede

elétrica permite o acesso a um serviço básico, indispensável para o bem-estar das famílias

e o desenvolvimento local.

Congonhas, 29 de lt[aio 2025
Càmara Mqnicipal do Conqonhas

ililllililil]iltilrffi til1tililililil1ililIilil g i/.b
Do.um.íro i3!'nâdo d'g,tJl0enrf

Dàr.: 26105/2025 r5:r3:4r 0300
venlique.n xnps://vàridàÍ tr'.Eov b,

PRoTOCOLO GERÂL í,14í/2025
D.tr:29/05/2025. Hor.rlo: .t3:i

Í)
Leglrlatlvo

Rodrigo Silva Mendes
Vereador

CâmaÍa Municipal dê Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Teleíone: (3'1) 3732-0300 - E-mâil: camarâ@congonhas.mg.lêg.br
www. congonhas.mg.l€g.br